UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNV-TCBM

V/v lấy ý kiến góp ý về Công

văn triển khai thực hiện hiệu

quả công tác dân vận của cơ

quan nhà nước, chính quyền

các cấp năm 2023

Ninh Thuận, ngày     tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Sở, Ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn số 175-CV/BCSĐ ngày 27/02/2023 về việc tham mưu triển khai các

văn bản chỉ đạo về công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm

2023; theo đó, giao Sở Nội vụ (Thành viên Ban cán sự Đảng UBND tỉnh) chủ

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, khẩn trương tham mưu cụ thể

hóa triển khai thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy nêu trên đảm bảo kịp thời, thiết

thực, phù hợp, chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và đúng quy định.

Để có cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định; Sở Nội vụ đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến góp ý đối với dự thảo văn bản

của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác dân vận và

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 (được gửi kèm qua Văn phòng điện

tử của các cơ quan, đơn vị; được đăng tải trên Trang tin điện tử Sở Nội vụ); gửi

về Sở Nội vụ (đồng thời gửi qua địa chỉ Email: phongtcbm@ninhthuan.gov.vn)

chậm nhất trong ngày 17/3/2023. Trường hợp quá thời hạn nêu trên, Sở Nội vụ

chưa tiếp nhận ý kiến góp ý xem như quý cơ quan, đơn vị, địa phương thống

nhất hoàn toàn với nội dung dự thảo văn bản.

Đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện

nhằm góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở (T.T.Long);

- Trang tin điện tử Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, TCBM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Thanh Long

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện hiệu

quả công tác dân vận của cơ

quan nhà nước, chính quyền

các cấp năm 2023

 Ninh Thuận, ngày      tháng  3  năm 2023

Kính gửi:

- Sở, Ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3645-CV/TU ngày 20/02/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận của cơ

quan nhà nước, chính quyền các cấp năm 2023; Công văn số 3660-CV/TU ngày

24/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục triển khai thực hiện

hiệu quả công tác dân vận năm 2023; Thông báo số 05-TB/BCĐ ngày

16/02/2023 của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ về kết luận của Trưởng Ban Chỉ

đạo Quy chế dân chủ Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết thực hiện Quy chế dân chủ ở

cơ sở năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023;

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận của cơ quan

nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2023 theo định hướng chỉ

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ Tỉnh ủy;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Tiếp tục quán triệt đầy đủ và nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của

Trung ương và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác dân

vận chính quyền trọng tâm là: Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của

Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chương trình

hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV về công tác

dân vận, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày

03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường và đổi mới sự lãnh

đạo của Đảng về công tác dân vận trong tình hình mới; Kết luận số 114-KL/TW,

ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận

của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quy chế số 06-

Dự thảo

2

QC/TU, ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận của

hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 35-CT/TU, ngày

02/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp

ủy Đảng đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh đến năm

2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 36-CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận

của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp đến năm 2025 và những năm

tiếp theo. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành các mục tiêu

kinh tế - xã hội của tỉnh đề ra trong năm 2023 và giai đoạn 2021-2025.

b) Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính có

liên quan trực tiếp đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân gắn với thực hiện Chỉ

thị số 39-CT/TU, ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục

đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận đến năm 2025; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm

nhìn đến 2030; Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải

pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận

giai đoạn 2021- 2025.

  Thường xuyên rà soát, đánh giá, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định thủ

tục hành chính không cần thiết, trọng tâm là các thủ tục hành chính đang gây trở

ngại, kìm hãm hoạt động sản xuất, kinh doanh và liên quan trực tiếp đến người

dân, doanh nghiệp. Triển khai thực hiện đạt kết quả yêu cầu về ứng dụng công

nghệ thông tin trong điều hành, trao đổi, giải quyết công việc; xây dựng và sử

dụng có hiệu quả các cơ sở dữ liệu, phục vụ phát triển chính quyền điện tử,

chính quyền số theo quy định. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong

việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo.

c) Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TU, ngày 02/11/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đẩy mạnh

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và

những năm tiếp theo phù hợp với tình hình thực tiễn ở cơ quan, đơn vị và địa

phương, nhất là trong thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm

nghèo, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân

tộc, miền núi để đẩy mạnh kinh tế phát triển, giảm nghèo nhanh, bền vững; gắn

phong trào thi đua “Dân vận khéo” với đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác dân vận, đặc biệt là công tác dân vận của các cơ quan nhà nước.

Thường xuyên theo dõi, đánh giá và kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô

hình, điển hình tiêu biểu để nhân rộng trên địa bàn.

d) Phát huy tinh thần nêu gương của công chức, viên chức; tăng cường kỷ

luật, kỷ cương của đội ngũ công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, phục

vụ Nhân dân và chấp hành các quy định pháp luật của Nhà nước; thường xuyên

củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức,

3

viên chức làm công tác dân vận ở các cơ quan, đơn vị và địa phương; xây dựng

đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu

cầu tình hình mới theo phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có

trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

đ) Chủ động nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, công tác dân vận

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào theo tôn giáo, đặc biệt là ở những

địa bàn có vấn đề phát sinh phức tạp; chú trọng công tác tuyên truyền, vận động

và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và cốt

cán trong các tôn giáo. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền, vận

động tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo

về các chủ trương, định hướng phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, nhất là việc

thành lập các tổ công tác dân vận chuyên đề để ra soát và vận động thực hiện

các chính sách, xử lý vụ việc kéo dài trên địa bàn, tuyên truyền vận động giải

phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh tế- xã hội, quốc

phòng, an ninh…

e) Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc Luật tiếp công dân, Luật khiếu

nại, Luật tố cáo, nhất là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực từ ngày

01/7/2023); nâng cao trách nhiệm và hiệu quả hoạt động tiếp công dân, nhất là

trách nhiệm của người đứng đầu gắn với việc xử lý đơn thư và giải quyết khiếu

nại, tố cáo. Tăng cường công tác hòa giải, đối thoại trực tiếp với công dân định

kỳ và đột xuất theo Quy định số 11- QĐi/TW của Bộ Chính trị; nắm bắt kịp thời

tình hình Nhân dân, nhất là những bức xúc, kiến nghị trong Nhân dân; tập trung

rà soát, giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân,

những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân góp phần hạn chế khiếu

kiện kéo dài, vượt cấp.

g) Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động phối hợp giữa cơ quan nhà

nước, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội; tạo điều kiện phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát và phản biện xã hội theo tinh

thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 3507-CV/TU, ngày

10/01/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/01/2022 của

Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát,

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn

triển khai thực hiện các nội dung liên quan tại khoản 1 Công văn này phù hợp

với điều kiện thực tế của địa phương.

b) Đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Quy

chế dân chủ ở cơ sở các cấp; thành viên Ban Chỉ đạo các cấp cần phải lựa chọn

nội dung tập trung chỉ đạo, theo hướng đổi mới, chủ động, trọng tâm, thiết thực

để tạo chuyển biến mới trong việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành, lĩnh vực phụ trách của từng cơ quan, đơn

4

vị. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong việc thực hiện chế độ thông

tin, báo cáo.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quy

chế dân chủ ở cơ sở ở các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp và ngành dọc các

cơ quan. Đẩy mạnh các nhiệm vụ, giải pháp về cung cấp thông tin, gia tăng môi

trường để người dân tham gia bàn và quyết định các công việc của chính quyền

các cấp.

d) Phối hợp với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội cùng cấp triển khai thực hiện công tác dân vận ở địa phương.

Định kỳ hằng năm có chương trình làm việc với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp về tình hình Nhân dân và công tác dân

vận. Phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội

và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng và xây

dựng chính quyền theo quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định

số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, Quy định số 124-QĐ/TW

ngày 02/02/2018 của Ban Chấp hành Trung ương. Chỉ đạo phân công thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị trực thuộc và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị

trấn phụ trách công tác dân vận chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ

sở.

3. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội thi dân vận chính quyền

năm 2023 gắn với triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở có hiệu quả, thiết

thực.

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương

hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử và phong cách

dân vận trong thực thi công vụ và trong quan hệ, giải quyết công việc với tổ

chức, công dân tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; xử lý

nghiêm và công khai kết quả xử lý đối với các trường hợp có hành vi tiêu cực, vi

phạm pháp luật và vi phạm quy định về chuẩn mực giao tiếp, ứng xử; góp phần

nâng cao niềm tin của Nhân dân và hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên củng cố,

kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm

công tác dân vận ở các cơ quan, đơn vị và địa phương; xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu tình

hình mới theo phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách

nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn, kiểm

tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở trên

địa bàn tỉnh nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước. Rà

soát, đánh giá được các mô hình hay, những điển hình tiên tiến để tổng kết nhân

rộng; kịp thời biểu dương, khen thương các tập thể, cá nhân có thành tích trong

việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Định kỳ, tổ chức tổng kết về công tác

5

dân vận theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy; báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ; TCDNC;

- Lưu: VT, VXNV.

 CHỦ TỊCH

 Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T14:42:31+0700
	HÀ NỘI
	Trương Thanh Long<longtt@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T14:48:45+0700

		2023-03-06T14:48:59+0700

		sonv@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-06T14:49:45+0700